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Plansza XI:  Dziedzictwo przyrodnicze. Szata roślinna 
 

Janusz Hereźniak, Józef K. Kurowski,  
Romuald Olaczek, Piotr Witosławski 

 
                                                             Mapa 1. Flora roślin zielnych 

Flora Łodzi nosi znamiona silnego przekształcenia an-
tropogenicznego. Na jej stan mają wpływ dwa zasadnicze 
czynniki: naturalna zmienności ekosystemów, która utrzy-muje 
się w strefie podmiejskiej oraz presja urbanizacyjna, maskująca 
naturalny układ siedlisk – w strefie miejskiej.  

 Łódź jest jednym z nielicznych dużych miast polskich mają-
cych dobrze zbadaną florę roślin naczyniowych, obejmującą ga-
tunki występujące nie tylko na siedliskach synantropijnych, lecz 
również na siedliskach półnaturalnych i naturalnych. Flora roślin 
naczyniowych Łodzi liczy ponad 1130 gatunków występujących 
spontanicznie. Jej współczesny obraz jest wypadkową pojawia-
nia się gatunków geograficznie obcych (antropofitów) oraz wy-
mierania gatunków rodzimych. 

W Łodzi występuje ponad 430 gatunków antropofitów,         
w tym wiele gatunków rzadkich w skali Polski. Do godnych 
uwagi gatunków obcych należą m.in.: dinebra odgięta Dinebra 
retroflexa, gorczycznik pośredni Barbarea intermedia, koniczy-
na wąskolistna Trifolium angustifolium, lucerny Medicago – 
arabska M. arabica, sztywna M. rigidula, rzepień kolczasty Xan-
thium spinosum, sałata tatarska Lactuca tatarica, stulisz nadwoł-
żański Sisymbrium volgense, szarłaty Amaranthus – pochylony 
A. deflexus, delikatny A. gracilis, Palmera A. palmeri, wiesiołek 
środkowoniemiecki Oenothera jueterbogensis. W większości są 
to efemerofity – gatunki niezadomowione, będące nietrwałymi 
składnikami flory. Niektóre z nich zawlekane były do Łodzi w 
przeszłości z naturalnymi surowcami włókienniczymi i współ-
cześnie, wobec zmiany struktury przemysłu miasta, są spotyka-
ne coraz rzadziej albo już zanikły.  
Z roślin uznanych w Polsce Środkowej za ginące i zagrożone na 
siedliskach naturalnych i półnaturalnych na obszarze Łodzi za-
chowało swoje stanowiska 66 gatunków, a spośród roślin naczy-
niowych prawnie chronionych w Polsce występują tu 33 gatunki 
(w tym 18 pod ochroną ścisłą). Ich stanowiska zachowały się 
przede wszystkim w peryferyjnej części miasta, gdzie najsłabiej 
zaznaczona jest presja urbanizacyjna. W Łodzi występują m.in. 
gnieźnik leśny Neottia nidus-avis, jaskier kaszubski Ranunculus 
cassubicus, kokoryczka okółkowa Polygonatum verticillatum, 
kosaciec syberyjski Iris sibirica, kosmatka gajowa Luzula luzu-
loides, lilia złotogłów Lilium martagon, naparstnica zwyczajna 
Digitalis grandiflora, nasięźrzał pospolity Ophioglossum vulga-
tum, pełnik europejski Trollius europaeus, pięciornik biały Po-
tentilla alba, trybula lśniąca Anthriscus nitida i żłobik koralowy 
Corallorhiza trifida. Ich główną ostoją są Las Łagiewnicki oraz 
Las na Zdrowiu. Niektóre gatunki regionalnie zagrożone na sie-
dliskach naturalnych i półnaturalnych, np. goryczel jastrzębco-
waty Picris hieracioides, pięciornik wyprostowany Potentilla 
recta, rumian żółty Anthemis tinc-toria, sierpnica pospolita Fal-

caria vulgaris, szałwia okręgowa Salvia verticillata, występują w Łodzi przede wszystkim na siedli-
skach antropogenicznych w fitocenozach ruderalnych.  

Duże bogactwo flory Łodzi (około 75% gatunków roślin naczyniowych Polski Środkowej) jest 
przede wszystkim skutkiem zróżnicowania form i natężenia antropopresji,         w mniejszym zaś 
stopniu – naturalnego zróżnicowania siedlisk. Jej struktura geograficzno-genetyczna, ekologiczna 
oraz przestrzenna jest charakterystyczna dla dużego miasta      i zbliżona do flor Warszawy i Poznania 

Naturalna różnorodność biocenoz na terenie Łodzi została wyraźnie zubożona. Jest to związane 
ze stopniem zabudowy miasta. Rosnące w kierunku centrum nasilenie presji urbanistycznej odzwier-
ciedla się w przestrzennej strukturze flory. Najuboższe florystycznie jest centrum miasta (gdzie wy-

stępuje miejscami tylko 100 gatunków/km2). Liczba gatunków stopniowo rośnie ku peryferiom osią-
gając najwyższą wartość na obszarze przenikania się stref miejskiej i podmiejskiej (maksymalnie po-
nad 330 gatunków/km2), a następnie – w strefie podmiejskiej, ulega zmniejszeniu (maksymalnie 295 
gatunków/km2). Wraz ze wzrostem natężania urbanizacji zwiększa się we florze udział antropofitów 
(od niespełna 3 % w strefie podmiejskiej do ponad 45 % w centrum miasta). Reakcję flory na urbani-
zację dobrze wyraża rosnący wraz ze wzrostem presji urbanistycznej udział kenofitów, t.j. zadomo-

wionych antropofitów, które pojawiły się w środkowej Europie od XVI w. (od niespełna 3 % w strefie 
podmiejskiej do 26 % w centrum). 

Wraz z natężeniem urbanizacyjnej zmieniają się wymagania siedliskowe flory. W centrum Łodzi, 
w porównaniu ze strefą podmiejską, większy udział mają np. gatunki termofilne, a także gatunki sie-
dlisk: półcienistych, suchych, zasadowych.  

Zróżnicowane natężenie presji urbanizacyjnej znajduje odbicie w przestrzennej strukturze stano-
wisk szeregu gatunków roślin naczyniowych. Gatunki występujące w strefie podmiejskiej i notowane 
tylko na pojedynczych stanowiskach w strefie miejskiej tworzą grupę tzw. urbanofobów. Należą do 
niej m.in. zawilec gajowy Anemone nemorosa, borówka czarna Vaccinium myrtillus, jaskier płomien-
nik Ranunculus flammula, kosmatka owłosiona Luzula pilosa, turzyca pospolita Carex nigra, konwa-
lijka dwulistna Maianthemum bifolium. Ze zurbanizowanym obszarem miasta związane są tzw. urba-
nofile. W Łodzi są to m.in. miłka drobna Eragrostis minor, jęczmień płonny Hordeum murinum, pie-
przyca gruzowa Lepidium ruderale, pięciornik pośredni Potentilla intermedia, stulisz pannoński Si-
symbrium altissimum, szarłat szorstki Amaranthus retroflexus, wilczomlecz ogrodowy Euphorbia pe-
plus.  

 
Mapa 2. Flora drzewiasta i zieleń wysoka 
 

Zróżnicowany drzewostan tych parków składa się m.in. z ponad 40 starych, puszczańskich dębów 
o max. obwodach w pierśnicy: 499, 498, 451, 435, 411 cm w wieku (2002 r.) 323, 301–238 lat (wg 
Pacyniaka C., 1992, Najstarsze drzewa w Polsce – przewodnik. Wydawnictwo PTTK „Kraj”. Warsza-
wa, s. 87)*, a także 2 dorodnych, wielopiennych  cisów        w  wieku  max.  151  lat  o  obwodach  
pni  w pierśnicy (2002 r.): 1. –  [(218 + 58) + 81 + 65 + 55] cm i  2. – 223 cm, na wysokości 0,5 m, 
gdzie jest zrośnięty z trzech pni, które na wys. 135 cm mają obwody: [106 + 100 + 89] cm. Z gatun-

ków drzew obcego pochodzenia na uwagę zasługują: miłorząb dwuklapowy: 1. o obw. 307 cm i 2. – 
226 cm; jodła nikkońska – 226 cm, dąb bezszypułkowy odm. nieszpułkowa – 193 cm, a także buk po-
spolity odm. okrągłolistna – 143 i 110 cm oraz odm. strzępolistna. 

 
Mapa 3: Roślinność rzeczywista 

Naturalne zróżnicowanie szaty roślinnej rejonu Łodzi jest związane z różnorodnością geograficzną 
i ekologiczną. Bogactwo form geomorfologicznych, typów gleby i warunków siedliskowych: troficz-
ności, wilgotności, kwasowości i in. w strefie krawędziowej Wzniesień Łódzkich znalazło odzwier-
ciedlenie w mnogości zbiorowisk roślinnych: leśnych, szuwarowych, ziołoroślowych, torfowisko-
wych, źródliskowych, wodnych i innych. Działalność człowieka zapoczątkowała nasilający się wciąż 

proces antropopresji, który wywarł przemożny wpływ na szatę roślinną. Okres burzliwego rozwoju 
przemysłowej Łodzi charakteryzował się destrukcją licznych fragmentów przyrody naturalnej, w tym 
drastyczną deforestacją, osuszeniem mokradeł, zatruciem rzek itp. Aktualny stan roślinności jest uwa-
runkowany zarówno zmieniającymi się czynnikami naturalnymi jak i wpływem działalności człowie-
ka. Zbiorowiska roślinne Łodzi i okolic różnią się między sobą stopniem naturalności i rozmieszcze-
niem w terenie. Fitocenozy większości zespołów nie są w pełni wykształcone lub przekształcone tzn. 
zdegenerowane. 

1. Lasy o charakterze naturalnym i półnaturalnym. Największe wartości przyrodnicze posiada-
ją kompleksy leśne z udziałem zbiorowisk o charakterze naturalnym i półnaturalnym. W mozaice ro-
ślinności rzeczywistej (tj. aktualnej) szczególne znaczenie posiadają zbiorowiska leśne, które można 
połączyć w trzy grupy siedliskowe. 

Higrofilne lasy liściaste z dominacją olchy czarnej Alnus glutinosa. Są to lasy mokre        o wybit-
nym znaczeniu wodochronnym. Ich istnienie w rejonie miasta, na obszarze leja depresyjnego jest 
szczególnie godne uwagi i ochrony. Bagienne lasy olszowe należące do zespołu Ribeso nigri-Alnetum 
występują sporadycznie w bezodpływowych zagłębieniach terenu, gdzie woda utrzymuje się przez 
znaczną część roku. Ten „las na kępach” występuje zwykle w kompleksie z zaroślami łozowymi Sali-
cetum pentandro-cinereae, np. w Lesie Łagiewnickim (Smolarnia, Arturówek) i na Lublinku. Nad 
łódzkimi rzekami, w miejscach gdzie zachowały się naturalne, urozmaicone fragmenty dna doliny, 
występuje przystrumykowy łęg  jesionowo-olszowy Fraxino-Alnetum. Najcenniejsze jego fitocenozy 
stwierdzono nad Młynówką pod Dobieszkowem, Wrzącą w Lesie Chełmy, Bzurą i nad Nerem 
(Gadka, Konstantynów). Do wilgotnych lasów należy także, posiadający niewielkie placówki, głów-
nie w Lesie Łagiewnickim, grąd niski Tilio-Carpinetum stachyetosum – żyzny las z dominacją dębów. 

Mezofilne lasy liściaste z dominacją dębów: szypułkowego Quercus robur i bezszypułkowego Q. 
petraea. Są to lasy zajmujące zwykle siedliska świeże i żyzne. Należą tu, rosnące na glebach brunat-
nych, grądy, tj. lasy dębowo-grabowo-lipowe (z domieszką innych gatunków drzew, np. jodły, jawo-
ra, buka), które odgrywały w przeszłości dominującą rolę w krajobrazie leśnym dzisiejszej Łodzi. 
Dość dobrze wykształcone fitocenozy grądu, zwłaszcza typowego Tilio-Carpinetum typicum, z bujną 
florą wczesnowiosenną, zachowały się we wszystkich większych uroczyskach leśnych. Zespół dąbro-
wy świetlistej Potentillo albae-Quercetum z bogatą florą ciepłolubną stwierdzono jedynie w Lesie Ła-
giewnickim, głów-   nie w jego północnej części. W tym, największym na terenie Łodzi kompleksie 
leśnym (1205 ha), na przesuszonych glinach zwałowych występują ubogie florystycznie fitocenozy 
dąbrowy kwaśnej Calamagrostio-Quercetum petraeae, zespołu o charakterze subatlantyckim. W leżą-
cym tuż za granicami miasta Lesie Wiączyńskim zachowały się interesujące fitocenozy należące do 
typowego dla Wzniesień Łódzkich, zespołu kwaśnej buczyny niżowej Luzulo pilosae-Fagetum. 

Bory mieszane i sosnowe. Zbiorowiska borowe nigdy nie były rozpowszechnione na terenie Ło-
dzi, gdzie utwory piaszczyste (piaski gliniaste, piaski luźne) nie tworzą większych kompleksów. Czę-
sto spotykane drzewostany sosnowe zwykle pochodzą z nasadzeń na siedliskach nie borowych. Fito-
cenozy boru mieszanego sosnowo-dębowego Querco roboris-Pinetum występują na mezotroficznych 
siedliskach w Lesie Łagiewnickim (Arturówek, Marianka), w uroczysku Dobieszków, rzadziej w in-
nych kompleksach leśnych. W Arturówku     i na Lublinku stwierdzono fragmenatrycznie wykształco-
ne fitocenozy oligotroficznych borów wilgotnych: boru sosnowego trzęślicowego Molinio-Pinetum i 
boru bagiennego Vaccinio uliginosi-Pinetum. Są one reliktami większych kompleksów borów sosno-
wych i torfowisk wysokich. 

2. Lasy zniekształcone oraz drzewostany pochodzenia sztucznego na zdegradowanych siedli-
skach. Większość powierzchni leśnych zajęta jest przez silnie zdegenerowane fitocenozy oraz drze-
wostany, często typu monokultur, o nie określonej przynależności fitosocjologicznej. Są to lasy antro-
pogeniczne. Najczęściej spotykane są drzewostany: sosnowe    (z domieszką modrzewia i świerka), 
brzozowe, dębowe (gatunki rodzime), topolowe i bukowe.   W rejonie Łodzi występują również nasa-
dzenia gatunków obcych: dębu czerwonego, robinii akacjowej, a nawet kasztanowca zwyczajnego. Na 
gruntach porzuconych, na nieużytkowanych przez lata powierzchniach spontanicznie kształtują się 
zbiorowiska zastępcze: zapusty jałowcowe, brzozowe, osikowe, a następnie młode, luźne drzewosta-
ny brzozowo-sosnowe, brzozowo-sosnowo-osikowe, sosnowo-dębowe i inne. 

3. Roślinność nieleśna siedlisk wilgotnych o charakterze półnaturalnym. W dolinach rzek i ob-
niżeniach terenu, gdzie stale utrzymuje się wilgotność, zachowały się płaty roślinności szuwarowej 
(Phragmitetea), łąkowej (Molinio-Arrhenatheretea), torfowiskowej (Scheu-chzerio-Caricetea, Oxy-
cocco-Sphagnetea) i wodnej (Potametea) o charakterze półnaturalnym. Najcenniejsze kompleksy tej 
roślinności istnieją jeszcze w dolinie Bzury (między Łagiewnikami i Zgierzem) oraz w dolinie Neru 
(w okolicach Stefanowa, Gadki Starej i Konstantynowa), gdzie występują m.in. pospolite szuwary 
trzcinowe, pałkowe oraz rzadziej już spotykane szuwary wielkoturzycowe. Są to zbiorowiska o wybit-
nej roli torfotwórczej i wodochronnej. Towarzyszą im fitocenozy torfowisk niskich, tj. bagiennych „
kwaśnych łąk” z dominacją turzyc, reprezentujące zespół młaki niskoturzycowej Carici-Agrostietum. 
Torfowiska były przez stulecia eksploatowane, a doły potorfowe zwykle wypełniane odpadami. Nie-
wielkie fragmenty oryginalnych mszarów wysokotorfowiskowych z chronioną rosiczką Drosera ro-
tundifolia zachowały się koło Wiśniowej Góry i Imielnika. W dolinach łódzkich rzek, zwłaszcza w 
peryferyjnej części miasta istniały dawniej rozległe łąki i pastwiska. Obecnie są one na ogół nie użyt-
kowane i ulegają spontanicznemu zarastaniu; pojawiają się zarośla wierzbowe, kępy olch i inne. W 
niektórych miejscach odtwarza się naturalna mozaika zbiorowisk higrofilnych. 

4. Roślinność segetalna. Trwające od stuleci przekształcenia przyrody w regionie łódzkim dopro-
wadziły do powstania nowych, antropogenicznych siedlisk, na których pojawiła się roślinność synan-
tropijna. Różnorodnym uprawom towarzyszy roślinność segetalna. Na obrzeżach miasta, w uprawach 
zbóż, w zależności od rodzaju i typu gleby, rozwijają się rozmaite zbiorowiska roślinne. Na dominują-
cych w przestrzeni żyznych glebach brunatnych, na których dawniej występowały wielogatunkowe 
lasy grądowe, wykształca się zbiorowisko wyki czteronasiennej Vicietum tetraspermae. Na nielicz-
nych już w rejonie Łodzi żwirowych pagórkach, które pierwotnie były porośnięte świetlistymi lasami 
dębowymi, obecnie, głównie w uprawach żyta, rozwija się zbiorowisko maku piaskowego Papavere-
tum argemones. Pośród upraw roślin okopowych tworzą się inne zbiorowiska roślinne, np. zespół 
chwastnicy jednostronnej i włośnicy zielonej Echinochloo-Setarietum oraz zespół żółtlicy drobno-
kwiatowej i włośnicy Galinsogo-Setarietum. Są one typowe dla siedlisk żyznych i wilgotnych. W 
uprawach na glebach lżejszych rozwija się m.in. zbiorowisko rzodkwi świrzepy i szczawiu polnego 
Raphano-Rumicetum oraz zespół rdestu powojowego     i jasnoty różowej Bilderdykio-Lamietum. Na 
porzuconych polach uprawnych i ugorach zbiorowiska chwastów ulegają przekształceniom – sponta-
nicznie pojawiają się różne gatunki bylin (np. nawłocie Solidago – kanadyjska            S. canadensis i 
późna S. gigantea) oraz nalot drzew lekkonasiennych, zwłaszcza brzozy. 

5. Roślinność ruderalna. Obszary zurbanizowane, pobocza dróg, tereny kolejowe             i 
wszystkie miejsca, gdzie nastąpiły zmiany geomechaniczne (np. żwirownie) zajęte są przez roślinność 
ruderalną, która tworzy swoiste kompozycje gatunków rodzimych (sponata-neofitów) i obcych 
(antropofitów). Przeprowadzone przed laty pionierskie badania roślinności ruderalnej pozwoliły wy-
różnić na terenie Łodzi 9 zespołów roślinnych, co zapewne nie oddaje całego współczesnego zróżni-
cowania roślinności tych siedlisk. Na nieznacznie przekształconych powierzchniach ziemi, zwłaszcza 
wzbogaconej węglanem wapna (np. w rejonie budów), pojawia się zbiorowisko z dominacją podbiału 
Senecioni-Tussilaginetum. Na siedliskach żyznych, nitrofilnych, przede wszystkim na terenach pod-
miejskich, rozwija się zespół pokrzywy i ślazu Urtico-Malvetum neglectae. Obszary zaniedbane, na-
wet w środku miasta, są miejscem występowania okazałych chwastów, głównie bylin formujących 
najczęściej zbiorowiska: serdecznikowo-łopianowe Leonuro-Arctietum i wrotyczowo-bylicowe Tana-
ceto-Artemisietum. Na zurbanizowanym obszarze miasta, przede wszystkim na terenach wielorodzin-
nej zabudowy blokowej występuje zespół Hordeetum murini, charakteryzujący się masowym udzia-
łem jęczmienia płonego. Na terenie wybitnie zurbanizowanym typowymi zbiorowiskami są zespoły 
stulichy psiej Sisymbrietum sophiae oraz stulisza Loesela Sisymbrietum loeselii grupujące m.in. ter-
mofilne jednoroczne i dwuletnie antropofity. 

6. Zubożała roślinność ruderalna z enklawami roślinności kultywowanej. W centrum miasta 
na obszarze zwartej zabudowy dominują siedliska niedostępne dla roślin. Ponad 90% terenu pokryte 
jest materiałem nieprzepuszczalnym (asfalt, beton). Roślinność rozwija się na niewielkiej powierzchni 
i wykazuje silną fragmentację. Przeważa niska zieleń urządzona (trawniki), której towarzyszą frag-
mentarycznie wykształcone zbiorowiska i skupienia roślin ruderalnych ze związków Eragrostion, Si-
symbrion i Polygonion avicularis. 

7. Roślinność kultywowana. Roślinność urządzona i pielęgnowana na terenie Łodzi obejmuje 
wszystkie większe kompleksy ogródków działkowych, parki miejskie (np. parki przy byłych rezyden-

cjach fabrykanckich) i wiejskie, ogrody botaniczne, 
cmentarze, zieleń osiedlową a także skwery i murawy. 
Na tych obszarach dominuje zieleń kształtowana 
przez człowieka, ale gdzieniegdzie zachowały się 
resztki dawnych zbiorowisk leśnych, zwłaszcza na te-
renie parków, które były zakładane na osnowie lasu – 
w Łodzi i poza miastem. Pojawiają się tu również ga-
tunki roślin synantropijnych, które niekiedy tworzą 
kadłubowe zbiorowiska ruderalne. 

 
 

Mapa 4. Aktualna potencjalna roślinność naturalna na obszarze Łodzi 
Przez roślinność potencjalną rozumie się takie zbiorowiska roślinne, jakie powstałyby      w obec-

nych warunkach środowiska, gdyby ustała wszelka ingerencja człowieka a sukcesja ekologiczna do-
biegłaby do końcowego stadium klimaksowego. Chodzi o obecne, a więc często już przez ludzi zmie-
nione warunki środowiska, dlatego jest to roślinność aktualna       a nie pierwotna, jaka mogłaby zaist-
nieć przed wkroczeniem ludzi na scenę przyrody. W warunkach klimatycznych i glebowych okolic 
Łodzi potencjalnymi zbiorowiskami roślinnymi są tylko zbiorowiska leśne. Podstawą konstrukcji ma-
py roślinności są pozostałości naturalnych zbiorowisk leśnych, pełniące funkcję swoistych reperów, 
oraz roślinność antropogeniczna, na którą składają się określone jednostki zastępcze dla zbiorowisk 
naturalnych. Im więcej w rejonie naturalnej roślinności, tym bardziej wierna rzeczywistości jest mapa. 
Na obszarach zurbanizowanych jest, oczywiście, mało owych „reperów” i mapa staje się w dużej czę-
ści hipotezą.  

      Okolice Łodzi leżą w 
strefie granicznej zasięgów 
drzew lasotwórczych (m.
in. buka i jodły) i na pogra-
niczu krain geobotanicz-
nych o charakterze wyżyn-
nym i nizinnym. Stąd są tu 
możliwe różnorodne ze-
społy leśne, których grani-
ce często mają charakter 
szerokich pasów przejścio-
wych, a drobne różnice sie-
dliskowe sprawiają, że ze-
społy o podobnym trofiź-
mie przenikają się wzajem-
nie. W regionie tym panują 
eutroficzne i mezotroficzne 
lasy liściaste       i miesza-
ne z jodłą, dębem i bukiem 
jako głównymi składnika-
mi drzewostanów. Jednost-
ki roślinności, wymienione 
w legendzie mapy, są w 
pełni wiarygodne i udoku-
mentowane, natomiast gra-
nice pomiędzy nimi są w 
dużym stopniu hipotetycz-
ne. 
 

Tabela 1.  Zieleń miasta Łodzi 
   

Lp.  Rodzaj zieleni         Udział zieleni 
ha %  

1. Lasy: 
   – komunalne, w tym 2 rezerwaty (79,65 ha) 
   – Skarbu Państwa 
   – prywatne i inne 

     2 378,00 
     1 673,00          
        233,00 
       472,00 

    41,10     
      70,35        
       9,80 
     19,85 

2. Parki: 
   – miejskie (33, w tym 11 zabytkowych) 
   – ośrodki sportu i rekreacji 
   – ogrody dydaktyczne – botaniczne i ZOO 

         681,65 
        512,24  
          86,09         
          83,32 

     11,78 
     75,10 
     12,63    
     12,23 

3.   Zieleńce, skwery, parki osiedlowe i zieleń towarzysząca,  
  np. szkołom, szpitalom itp. 

ok. 1 813,50       31,35 

4. Ogrody działkowe          711,40       12,30 
5.  Cmentarze (31)          201,00         3,47 
   

Razem 
   

      5 785,55 
     

    100,00  

 
Powierzchnia miasta 29 439 ha, w tym zieleni ok. 5 786 ha (19,7%), ludności 793 217 osób,  

gęstość zaludnienia 2 689 os./1 km2 

   Wg G. O j r z y ń s k i e j, 1991, Miejsce Lasu Łagiewnickiego w systemie zieleni Łodzi, 
[w:] Szata  roślinna  Lasu  Łagiewnickiego  w  Łodzi, pod  red.  J. K.  Kurowskiego.  Łódź, s. 9–13 
(zmienione i uzupełnione). 

Tabela 2.  Pochodzenie dendroflory miasta Łodzi w  podziale na drzewa iglaste i liściaste 

 
Geograficzne 

grupy taksonów   

Iglaste Liściaste  Razem  
Udział  
grup  

w  %   

gatun-
ków 

 

odmian  
i kulty- 
warów 

gatun- 
ków 

odmian  
i kulty- 
warów 

gatun-
ków 

odmian  
i kulty- 
warów 

taksonów 
w  

grupie 
  1. Rodzime 9 8 62 52 71 60 131 30,8 
  2. Azjatyckie 8 6 71 23 79 29 108 25,4 
  3. Północnoamerykańskie 13 13 54 24 67 37 104 24,4 
  4. Europejskie 2 1 37 7 39 8 47 11,0 
  5. Trwałe mieszańce . 1 29 6 29 7 36 8,4 
 Razem 32 29 253 112 285 141 426 100 

 
Lp.   

Tabela 3. Pomniki przyrody na terenie miasta Łodzi – pojedyncze drzewa wg danych Wydziału Ochrony 
Środowiska Urzędu Miasta Łodzi (2002) 

 
 

Lp.  Nazwa gatunkowa drzewa i jego po-
chodzenie   

Obwód pnia na wysokości 130 cm 

<200 201– 
  250 

251– 
  300 

301– 
  350 

351– 
  400 

401– 
  450 

451– 
  500 

501– 
  550 

551< 
(cm) Razem 

1. Dąb szypułkowy . 4 13 21 11 6 4 . 580 60 
2. Lipa drobnolistna . 1 10 4 7 1 1 2 . 26 
3. Buk zwyczajny, w tym odmiany: 3 6 7 6 3 1 . . . 26 
4. Klon srebrzysty (Am. Płn.) 1 2 3 7 5 4 . . 570 23 
5. Kasztanowiec zwyczajny (Eur. płd.) 2 6 5 8 1 . . . . 22 
6. Klon zwyczajny . 3 12 4 2 . . . . 21 
7. Wiąz szypułkowy . 2 5 1 1 . . . . 9 
8. Jesion wyniosły . 2 4 . 2 . . . . 8 
9. Platan klonolistny (mieszaniec) . 1 3 3 . 1 . . . 8 

10. Dąb czerwony (Am. Płn) . 2 3 3 . . . . . 8 
11. Topola berlińska (miesz.) . . . . 1 2 3 1 . 7 
12. Klon jawor 1 2 3 . . . . . . 6 
13. Jarząb szwedzki 3 1 . 2 . . . . . 6 
14. Lipa szerokolistna . 2 1 . . . 1 . 630 5 
15. Lipa srebrzysta (Eur. płd.-wsch.) . 1 . 1 1 . 1 . . 4 
16. Wierzba biała . 1 . . 2 . . . . 3 
17. Olsza czarna 3 . . . . . . . . 3 
18. Topola czarna . . . 1 . . 1 1 . 3 
19. Topola osika . . . 2 . . . . . 2 
20. Świerk pospolity . 1 1 . . . . . . 2 
21. Brzoza brodawkowata . 2 . . . . . . . 2 
22. Skrzydłorzech kaukaski (Azja) . 1 1 . . . . . . 2 
23. Dąb burgundzki (Eur. płd.-wsch.) . . . 1 . . . . . 1 
24. Topola biała . . 1 . . . . . . 1 
25. Topola kanadyjska (miesz.) . . . . . . . . 710 1 
26. Perełkowiec japoński (Azja) . . 1 . . . . . . 1 
27. Dąb bezszypułkowy . . . 1 . . . . . 1 
28. Lipa krymska (mieszaniec) . . . . 1 . . . . 1 

 Razem 13 40 73 65 37 15 11 4 4 262 

       Oprócz pojedynczych drzew pomnikowych na terenie Łodzi występują pomniki przyrody ożywionej       
w postaci: 2 grup drzew – klonów srebrzystych w Parku im. J. Piłsudskiego o obw. pni: 65–300 cm w liczbie 
14 + 37 okazów; 1 zabytkowa aleja lip: srebrzystych (45), drobnolistnych (34), szerokolistnych (24)  i  krym-
skich  (13) – razem 116 okazów o obw. pni 75-270 cm w Miejskim Ogrodzie Botanicznym; 1 pnącz – kwit-
nący okaz bluszczu o obw. 37 cm przy ul. Kilińskiego 101, oraz 1 zabytkowy, najstarszy park miejski w Ło-
dzi – „Źródliska I i II” – założony w roku 1840 na pow. 10,6 + 6,6 ha.  

Fot. 1. Kokoryczka okółko-
wa – przedstawiciel elementu 
górskiego we florze Łodzi 
(fot. J. K. Kurowski) 

Fot. 2. Pełnik europejski – 
gatunek prawnie chroniony – 
na stanowisku  w Lesie Ła-
giewnickim  
(fot. J. K. Kurowski) 

od góry: 
 
Fot. 3. Grąd niski z licznym 
udziałem bluszczu w rezer-
wacie Polesie Konstantynow-
skie  
(fot. H. Andrzejewski) 

 
 

Fot. 4. Mozaika fitocenoz 
łęgowych, łąk i szuwarów w 
dolinie Neru koło Gadki  
Starej  
(fot. H. Andrzejewski) 

 
 

Fot. 5. Ogród dydaktyczny 
Katedry Geobotaniki i Ekolo-
gii Roślin UŁ – przykład 
roślinności kultywowanej 
(fot. J. K. Kurowski) 

 
 

Fot. 6. Okazały  buk  w parku 
im. Bp. M. Klepacza w Łodzi 
 (fot. J.  Hereźniak, 1996 r.)  

 
 

Fot. 7. Bluszcz na olszach w 
rezerwacie Polesie Konstan-
tynowskie w Łodzi   
(fot. J.  Hereźniak, 1995 r.) 




